15ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS
TERÇA-FEIRA,
18 DE NOVEMBRO DE 2025

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇÚCAR
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

A Assessoria Especial em Licitações do Município de Pão de Açúcar/AL, torna público o
ADIAMENTO da sessão pública da Concorrência nº 03/2025, que tem como objeto
PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA (PPP), NA MODALIDADE CONCESSÃO
ADMINISTRATIVA, PARA A REALIZAÇÃO DE IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO,
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR DE ENSINO
FUNDAMENTAL NO MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇÚCAR/AL. A sessão pública ocorrerá
no dia 19 de dezembro de 2025, às 11h00min (horário de Brasília). O Edital encontra-se
disponível no portal do município, através do site Portal da Transparência | Prefeitura
Municipal De Pão De Açúcar (paodeacucar.al.gov.br), ou no endereço Avenida Bráulio
Cavalcante, 493, Centro, Pão de Açúcar - AL, CEP 57.400-000, em dias úteis, no horário das 08
às 14 horas (horário local), em dias úteis, e ainda, poderá ser obtido mediante solicitação
enviada ao e-mail .cpl@paodeacucar.al.gov.br

Comissão de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE/AL
AVISO DE ADIAMENTO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 0430002/2025 EDITAL Nº: 004/2025
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UM ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO
MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE. A Agente de Contratação do Município de Campo
Alegre/AL, no exercício de suas atribuições legais, considerando a necessidade de
aprimoramento dos procedimentos administrativos e a promoção de maior competitividade
no certame, notadamente no âmbito das atividades desenvolvidas pelo Setor de Licitações,
COMUNICA que a Concorrência Eletrônica regulada pelo edital nº 004/2025, referente ao
Processo Administrativo nº 0430002/2025, fica adiada em razão da necessidade de
readequação do calendário administrativo, visando o adequado andamento dos procedimentos
relacionados ao certame, cuja data de abertura estava prevista para o dia 19/11/2025 às 09:00h,
com etapa de lances iniciando às 09h:15min no site , TEM ALTERADA https://bnc.org.br
SUA ABERTURA QUE DEVERÁ OCORRER NO DIA 04/12/2025 ÀS 09:00h, COM
ETAPA DE LANCES INICIANDO ÀS 09h:15min (horário de Brasília), no site
https://bnc.org.br. Altera-se ainda data limite para o acolhimento das propostas para
04/12/2025 às 09:00 horas. Os interessados poderão obter informações nos endereços
eletrônicos:  e http: //www.campoalegre.al.gov.br/ downloads/2/licitacoes/1 https: //bnc.
org.br/ licitacoes.pmca@ , bem como junto a Pregoeira e a equipe de Apoio, através do e-mail
gmail.com, ou ainda diretamente na Sede da Comissão Permanente de Licitação situada na Av.
Monsenhor Hildebrando Veríssimo Guimarães, nº 002 – 1º Andar, Centro, Campo Alegre,
Alagoas, no Horário de: 08:00h às 12:00h.  Campo Alegre /AL, 17 de novembro de 2025.
Fabiana Carneiro e Silva. Pregoeira Oficial

MUNICÍPIO DE ATALAIA
REAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2025-SRP

Tipo: Menor preço por lote. - Processo: 09040005/2025
Objeto: Registro de preços para prestação de serviços contínuos de apoio administrativo a
serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra para a Secretaria
Municipal de Administração e Recursos Humanos do município de Atalaia/AL.
Data de realização: 02 de dezembro de 2025, às 10:00h (horário local).
Abertura: Sistema eletrônico do Bolsa Nacional de Compras (BNC), através do site
https://bnc.org.br/.
Observações :  Os  in te ressados  poderão  re t i ra r  o  Edi ta l  a t ravés  do  s i t e :
https://bnccompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=0 e se credenciarem junto ao
BNC, no endereço .https://bnc.org.br/cadastro/
Esclarecimentos e impugnações: Através do Sistema eletrônico do Bolsa Nacional de Compras
(BNC).

ANDREIA MARIA COSTA DE CERQUEIRA
Agente de Contratação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA ANUAL - EXERCÍCIO 2026

O SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS DE
CRÉDITO NO ESTADO DE ALAGOAS, denominada sindicatos dos bancários
de Alagoas, entidade sindical legalmente constituída, inscrita no CNPJ sob o nº
12.318.192/0001-68, com sede na Rua Barão de Atalaia, nº 50, Centro, Maceió/AL,
CEP 57.020-510, no uso de suas atribuições estatutárias e em conformidade com o
disposto no art. 98 e art. 167 do Estatuto Social, CONVOCA todos os seus
associados quites com as obrigações estatutárias para a ASSEMBLEIA GERAL
ORDINÁRIA, a ser realizada na data e horários abaixo descritos, com a seguinte
ordem do dia:

ORDEM DO DIA:

APRECIAÇÃO E DELIBERAÇÃO SOBRE A PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
ANUAL PARA O EXERCÍCIO DE 2026, nos termos do art. 167 do Estatuto Social.

DATA, HORÁRIO E LOCAL:

1.   1ª CONVOCAÇÃO: 24 de novembro de 2025, às 18h00, no horário local.

2.   2ª CONVOCAÇÃO: 24 de novembro de 2025, às 18h30, no horário local.

LOCAL: Sede do Sindicato, situada na Rua Barão de Atalaia, nº 50, Centro,
Maceió/AL.

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:

A Assembleia realizar-se-á com qualquer número de associados presentes, após
esgotado o prazo de convocação, em conformidade com o art. 95 do Estatuto.

Somente poderão participar e votar os associados que estiverem em pleno gozo de
seus direitos sociais, nos termos do art. 8º do Estatuto.

Conforme previsão do art. 167, §1º, o resumo do orçamento aprovado será
publicado em até 30 (trinta) dias após a realização da Assembleia.

DISPONIBILIZAÇÃO DE DOCUMENTOS:
Os documentos referentes à Previsão Orçamentária estarão à disposição dos
associados para consulta na sede sindical, no horário das 9h00 às 17h00, de segunda
a sexta-feira.

Maceió/AL, 18 de novembro de 2025.

Atenciosamente,

MUNICÍPIO DE CAJUEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2025

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 18/2025 – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de
preços para aquisição cesta básica - Data/Horário: 01 de dezembro de 2025 às 10:00hs (dez
horas– horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site , http://www.bnc.org.br
http://www.cajueiro.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Av. Antônio de Miranda Cabral, 150,
Centro, Cep: 57.770-000, das 08 às 13 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-
mail .cplcajueiroal@hotmail.com

JOSÉ ERONALDO LIMA DA SILVA
Agente de contratação

AVISO DE CANCELAMENTO DO CHAMAMENTO PÚBLICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CORURIPE/AL

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, através da Comissão de Seleção, torna público para
conhecimento dos interessados, o CANCELAMENTO DO CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 006/2025, publicado no Diário Oficial do Município em 31/10/2025,
cujo procedimento tinha por objeto a seleção de Organização da Sociedade Civil (OSC)
com vistas à celebração de parceria destinada à implantação e gestão operacional de
unidade de educação integrada, no âmbito do Município de Coruripe/AL.

Coruripe - AL, 14 de novembro de 2025.

Cecília Ataíde Gonçalves Costa
Membro da Comissão de Seleção

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS CEPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de equipe de apoio
administrativo a serem executados nas dependências da Companhia de Edição, Impressão e
Publicação de Alagoas.
Tipo: Menor preço por item.
Data de realização: 05/12/2025, às 10:00h (horário local).
O edital encontra-se a disposição dos interessados através do site http://www.bnc.org.br.
Dúvidas através do e-mail licitacaocepal@gmail.com.
CEPAL - Alagoas, 17 de novembro de 2025.

MAURICIO CAVALCANTE BUGARIM
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de
limpeza/conservação predial, com fornecimento de insumos necessários a prestação dos
serviços a serem executados nas dependências da Companhia de Edição, Impressão e
Publicação de Alagoas-CEPAL.
Tipo: Menor preço por item.
Data de realização: 05/12/2025, às 11:00h (horário local).
O edital encontra-se a disposição dos interessados através do site http://www.bnc.org.br.
Dúvidas através do e-mail licitacaocepal@gmail.com.
CEPAL - Alagoas, 17 de novembro de 2025.

MAURICIO CAVALCANTE BUGARIM
Diretor-Presidente

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo n.º 0500.015389.2024
Pregão Eletrônico n° 03/2025 3° Chamada
Tipo: Menor preço por lote de itens
Disponibilidade: https://licitanet.com.br
Objeto: Registro de preço para Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar-condicio-
nado, e serviços sob demanda de instalação de aparelhos de ar-condicionado do tipo split,
com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos necessários para execução
dos serviços, para atender as demandas do Município de Delmiro Gouveia/AL.Data de
realização: 03 de Dezembro de 2025 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

Erika Vanessa Melo de Lima
Pregoeira

Pregão Eletrônico nº 90419/2025 – UASG 393026
Nº do Processo: 50620001078202589. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução dos serviços de manutenção (conservação/
recuperação – sinalização horizontal, vertical e implantação de dispositivos
de segurança) rodoviária referente ao Plano Anual de Trabalho e Orçamento
– PATO, na Rodovia BR-424/AL, sob jurisdição da Superintendência Regional
do DNIT no Estado de Alagoas. Total de itens licitados: 1. Edital: 18/11/2025,
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Desembargador
Almeida Guimarães, nº 22, Maceió/AL, ou https://www.gov.br/compras/
edital/393026-5-90419-2025.Entrega das propostas: a partir de 18/11/2025,
às 08h00, no site www.gov.br/compras. Abertura das propostas: 03/12/2025,
às 10h00, no site www.gov.br/compras. Informações gerais: Os anexos do
edital deste pregão estarão disponíveis no portal de licitações do DNIT, em:
http://www1.dnit.gov.br/editais/consulta/editais2.asp.

WELLINGTON WALDIR CORREIA WANDERLEY
Chefe do Serviço de Cadastro e Licitações – DNIT/AL

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DOS

TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

MUNICIPIO DE FEIRA GRANDE
ESTADO DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 24/2025 - TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA, COM PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO PARA ME/EPP. LOCAL
E REGIONAL, conforme Anexo I do Edital. DATA/HORARIO: dia 03 de dezembro de 2025
às 09h00min. Local: Bolsa Nacional de Compras - BNC (www.bnc.org.br).
 INFORMAÇÕES: Os Editais encontram-se à disposição dos interessados das 08:00 às 14:00
horas na Sede Administrativa do Município de Feira Grande, no site da prefeitura municipal,
no site do Bolsa Nacional de Compras - BNC (www.bnc.org.br), e pode ser solicitado através
do e-mail: cpl@feiragrande.al.gov.br.

Feira Grande/AL, 17 de novembro de 2025.
Jean Soares Silva

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUÍPE

AVISO DE RETIFICAÇÃO
No Aviso de Licitação - 2ª Chamada - Pregão Eletrônico Nº: 10/2025 Processo Administrativo
nº: 64/2025. Publicado no dia 14/11/2025, onde se lê: Data e hora da sessão: 26/11/2025 às 14:00
horas, leia-se: Data e hora da sessão: 28/11/2025 às 10:00 horas da manhã.

No Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº: 14/2025 Processo Administrativo nº: 90/2025
Publicado no dia 14/11/2025, onde se lê: Data e hora da sessão: 26/11/2025 às 10:00 horas da
manhã, leia-se: Data e hora da sessão: 01/12/2025 às 10:00 horas da manhã.

No Aviso de Licitação - Concorrência Eletrônica nº: 02/2025 Processo Administrativo Nº:
91/2025 Publicado no dia 14/11/2025, onde se lê: Data e hora da sessão: 28/11/2025 às 10:00
horas da manhã, leia-se: Data e hora da sessão: 03/12/2025 às 10:00 horas da manhã.

Tiago Feitosa da Silva
Agente de Contratação/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DOS MILAGRES/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS MILAGRES, através do Setor de Licitações, avisa
que realizará licitações conforme resumo: Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
22/2025 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS);
Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021; Objeto: Registro de preços para futura e eventual
contratação de empresa para aquisição de Aquisição de veículo zero km tipo ambulância para
atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde do Poder Executivo do Município de São
Miguel dos Milagres/AL. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Data e hora da sessão de
disputa: 03/12/2025, às 14:00 (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC -
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site . Os interessados www.bnc.org.br
poderão retirar o Edital através do site:  e se credenciarem junto ao BNC - www.bnc.org.br
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço . Informações http://bnc.org.br/sistema
pelo e-mail: .  São Miguel dos Milagres/AL, 17 de cplsãomigueldosmilagres@gmail.com
n o v e m b r o  d e  2 0 2 5 .  J o y c e  G r a z i e l l e  G o n ç a l v e s  d o s  S a n t o s .
Secretária de Saúde

Aviso de Licitação (INSUMOS ODONTOLÓGICOS)
Pregão Eletrônico Nº 33/2025 Tipo: MENOR PREÇO, POR ITEM. OBJETO: Registro de
Preços para Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Insumos
Odontológicos, destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São
Sebastião/AL.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 10 de dezembro de 2025, às 08h, (Horário de Brasília)
https://bnc.org.br
São Sebastião - AL, 17 de novembro de 2025.
Maria de Lourdes Caldas Costa - Pregoeira

Prefeitura Municipal de São Sebastião/Al

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2025.
OBJETO: MATERIAL DE LIMPEZA, Tipo Menor Preço por item. Abertura: 02 de dezembro de 2025 as
08:00h. Local: comprasgov. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133 de abril de 2021, Decretos
Municipal nº 01 e 11 de 04 de janeiro de 2024. DISPONIBILIDADE DO EDITAL E INFORMAÇÕES:
Endereço eletrônico saoluisdoquitunde.al.gov.br; E-mail: cplslq@saoluisdoquitunde.al.gov.br
COMPRASGOV através da UASG: 982869.

Dalmo Silva de Lima
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90006/2025.

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA UBS. AMPLA CONCORRÊNCIA, Tipo Menor Preço. AMPLA
CONCORRÊNCIA. Abertura: 04 de dezembro de 2025 as 09h. Local: compras.gov.br
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133 de abril de 2021, INFORMAÇÕES: Endereço eletrônico
saoluisdoquitunde.al.gov.br; COMPRASGOV através da UASG: 982869.

Caio Victor Barros da Silva
Secretário Municipal de infraestrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS DO QUITUNDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Coordenador Geral do Pleito e a Comissão Eleitoral Provisória do SINTTRANSTUR/AL,
em conformidade com deliberação da Assembleia Geral Extraordinária realizada em 08 de
novembro de 2025 e nos termos dos artigos 21, 45 e seguintes do Estatuto Social vigente,
convoca os trabalhadores da categoria para:
1. ELEIÇÃO PARA DIRETORIA E CONSELHO FISCAL
QUINQUÊNIO: 2025/2030
DATA: 05 de dezembro de 2025
HORÁRIOS:

" Primeira Convocação: 9h às 12h
" Segunda Convocação: 14h às 16h

LOCAL: Sede do SINTTRANSTUR/AL
Rua Tertuliano Bernardo de Oliveira, nº 30, Bom Sucesso
CEP 57309-010 - Arapiraca/AL
2. REGISTRO DE CHAPAS
PRAZO: 24/11/2025 a 29/11/2025
HORÁRIO: 9h às 17h
LOCAL: Sede do Sindicato (endereço acima)
OBSERVAÇÃO: O prazo de 05 (cinco) dias entre o encerramento do registro de chapas e a
realização da eleição observa o disposto no art. 46 do Estatuto Social.
3. IMPUGNAÇÃO DE CHAPAS
As impugnações deverão ser apresentadas por escrito e fundamentadas, protocoladas na sede
do sindicato até 24 horas antes da data da eleição (04/12/2025, às 9h).
4. SISTEMA DE VOTAÇÃO
A eleição será realizada pelo sistema de voto secreto, podendo também ser utilizada a votação
por aclamação, conforme art. 46 do Estatuto Social.
5. QUÓRUM DE VALIDADE
Para validade da eleição, são necessários os seguintes quóruns de trabalhadores presentes e
votantes:

" Primeira Convocação: 60% (sessenta por cento)
" Segunda Convocação: 30% (trinta por cento)

Caso não seja atingido o quórum na segunda convocação, a eleição será considerada válida
com a presença mínima de trabalhadores que comparecerem, aplicando-se o princípio da
reorganização sindical e da necessidade de restabelecimento urgente da representatividade da
categoria.
6. APURAÇÃO E PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS
A apuração será realizada no mesmo dia, logo após o encerramento da votação, com
proclamação imediata dos resultados.
7. IMPUGNAÇÃO DOS RESULTADOS
O prazo para impugnação da eleição será até 10 de dezembro de 2025.

Arapiraca/AL, 18 de novembro de 2025

Aldo J. Reis de Araújo                                      José Anselmo de Oliveira
Coordenador Geral do Pleito                        Presidente da Comissão Eleitoral

José Arthur R. Ferro                                         Pedro H. Ferreira Calheiros Mendonça
Coordenador Geral do Pleito                          Membro da Comissão EleitoralFONE: 82-3316-5855

		2025-11-17T22:15:17-0300